
 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

1  di  9  
 

 

 

Determina n. 28/2024 di nomina della Commissione di Valutazione delle 
candidature pervenute in risposta agli avvisi pubblici di selezione per il 
reclutamento di n. 5 ricercatori, 5 tecnici di laboratorio e 5 operatori tecnici di 
ricerca a supporto delle attività di ricerca e sviluppo del Centro Nazionale Anti-
Pandemico (CNAP)  
 

 IL PRESIDENTE 
 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che 
istituisce uno strumento dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa 
dell’economia dopo la crisi COVID-19; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza (regolamento 
RRF) con l’obiettivo specifico di fornire agli Stati membri il sostegno finanziario al 
fine di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli 
investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza; 
 
VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio 10160/21, del 6 luglio 2021 relativa 
all’approvazione della valutazione del piano per la ripresa e la resilienza dell’Italia 
(Sessione n. 3808, del 13 luglio 2021); 
 
VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 1° luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare 
al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 2, lett. e), del citato decreto-legge n. 59 
del 2021; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 15 luglio 2021, adottato 
in attuazione dell’articolo 1, comma 7, del menzionato decreto-legge n. 59 del 2021 
e la scheda progetto “Ecosistema innovativo della salute”, a titolarità Ministero della 
salute, prevista nell’allegato 1 del predetto decreto, tra le cui macro-azioni di 
intervento figura la realizzazione di un polo anti-pandemia; 
 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 



 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

2  di  9  
 

 

 

resilienza e delle prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”; 
 
VISTO il decreto del Ministro della salute 29 aprile 2022, recante la ripartizione degli 
interventi e i sub-interventi del Piano nazionale per gli investimenti complementari 
(PNC), per i quali il Ministero della salute è individuato quale “Amministrazione 
proponente”; 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, ed in 
particolare l’articolo 1, commi 945, 946, 947, 948, 949, 950; 
 
VISTO lo Statuto della Fondazione «Biotecnopolo di Siena» approvato con Decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 maggio 2024, pubblicato sul sito 
istituzionale della Fondazione e, mediante avviso di pubblicazione, sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 134 del 10 giugno 2024 (di seguito denominato 
“Statuto”), che sostituisce lo Statuto approvato con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri del 11 luglio 2022; 
 
VISTO l'articolo 2, comma 3 del suddetto Statuto che recita che la Fondazione 
svolge funzioni di Hub antipandemico attraverso una propria e dedicata 
articolazione denominata “Centro Nazionale Antipandemico-CNAP"; 
 
VISTA la delibera n. 9_2024 del 3 luglio 2024 con la quale il Consiglio ha approvato 
il regolamento di organizzazione e funzionamento della Fondazione Biotecnopolo 
di Siena e della sua articolazione CNAP ai sensi dell'articolo 13, comma 2, lettera t) 
dello Statuto, unitamente al modello organizzativo e fabbisogno del personale 
come previsti dall'articolo 13, comma 2, lettera u) dello Statuto; 
 
VISTA la delibera n. 10_2024 del 3 luglio 2024 con la quale il Consiglio ha approvato 
il regolamento sulle modalità di reclutamento e di gestione del personale della 
Fondazione Biotecnopolo di Siena ai sensi dell'articolo 13, comma 2, lettera t) dello 
Statuto, che disciplina la procedura di reclutamento di personale della Fondazione 
e della sua articolazione CNAP; 
 
VISTA la necessità del CNAP di dotarsi di un totale di 15 unità di personale così 
suddiviso (5 ricercatori, 5 tecnici di laboratorio e 5 operatori tecnici di ricerca) per 



 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

3  di  9  
 

 

 

dare avvio alle attività sperimentali funzionali all'avanzamento dei progetti di ricerca 
scientifici in corso presso la suddetta articolazione; 
 
VISTE le linee guida del Piano Nazionale Complementare al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza alle Iniziative dell'Ecosistema Innovativo della Salute che 
stabiliscono l'utilizzo delle Tabelle Standard di Costi Unitari adottate con Decreto 
interministeriale n. 116 del 24 gennaio 2018 per la rendicontazione delle spese di 
personale nei progetti di ricerca, sviluppo e innovazione; 
 
VISTA la determina del Direttore Scientifico n.26/2024 con cui sono state indette 
tre procedure di selezione per la ricerca rispettivamente di n. 5 ricercatori, 5 tecnici 
di laboratorio e 5 operatori tecnici di ricerca a supporto delle attività di ricerca e 
sviluppo del CNAP; 
 
VISTI gli avvisi pubblici di selezione CNAP_1_24, CNAP_2_24 e CNAP_3_24 
pubblicati sul sito istituzionale della Fondazione dal 23/10/2024 al 22/11/2024 con 
cui si è dato avvio alle suddette procedure di selezione; 
 
CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle candidature è scaduto il 
giorno 22/11/2024 alle ore 24:00; 
 
VISTE le candidature pervenute in risposta ai sopra-richiamati avvisi pubblici di 
selezione; 
 
VISTA la necessità di selezionare dei candidati che siano in possesso della 
necessaria esperienza e delle dovute competenze per il supporto delle attività di 
ricerca e sviluppo del CNAP; 
 
RITENUTO necessario, per l’espletamento delle procedure di selezione in oggetto, 
nominare una Commissione di valutazione composta da soggetti dotati di 
adeguata professionalità che possa procedere all'esame dei requisiti di 
ammissione dei candidati e ai successivi colloqui con i soggetti ammessi alla 
selezione; 
 
VISTE le norme vigenti in materia di cause di incompatibilità e astensione; 
 



 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

4  di  9  
 

 

 

TENUTO CONTO che i soggetti nominati con il presente provvedimento dovranno 
rilasciare dichiarazioni di "accettazione dell'incarico" e di "assenza di cause di 
incompatibilità e di astensione" previste dalla normativa vigente per l'incarico di cui 
trattasi 
 

DETERMINA 
 

(Articolo 1 - Nomina e Composizione della Commissione) 
È nominata una Commissione per la valutazione delle candidature pervenute in 
risposta agli avvisi pubblici di selezione CNAP_1_24, CNAP_2_24 e CNAP_3_24 
così composta: 
 

1. Prof. Rino Rappuoli, Direttore scientifico - Presidente 
2. Prof.ssa Annalisa Santucci, Consigliere - Componente  
3. Dott. Gianluca Polifrone, Direttore generale - Componente e Datore di 

Lavoro  
4. Dott.ssa Catherine Mallia, in qualità di Segretaria della Commissione  

 
(Articolo 2 - Lavori della Commissione) 

I lavori della Commissione saranno svolti sulla base dei criteri di valutazione indicati 
nelle griglie di valutazione riportate negli allegati A, B e C che costituiscono parte 
integrante della presente determina. 
Tutte le attività di valutazione della Commissione saranno oggetto di 
verbalizzazione. 
Per ciascun avviso di selezione sarà redatta una graduatoria finale con l’indicazione 
del punteggio complessivo per ogni singolo candidato e, previa verifica delle 
necessarie condizioni, i candidati che si sono collocati entro le prime cinque 
posizioni della graduatoria saranno invitati a stipulare un contratto di lavoro con la 
Fondazione Biotecnopolo di Siena.  
I lavori della Commissione devono concludersi entro 60 giorni dalla data odierna 
salvo la necessità della Commissione di chiedere integrazioni ai candidati e salvo 
esigenze legate al normale svolgimento delle attività istituzionali della Fondazione. 
 

(Articolo 3 - Gratuità dell'incarico) 
Per l'espletamento dell'incarico di componenti della Commissione non è previsto 
alcun compenso accessorio. 
 



 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

5  di  9  
 

 

 

(Articolo 4 - Accettazione dell'incarico e astensione) 
I componenti della Commissione sono tenuti al rilascio delle dichiarazioni di 
"accettazione dell'incarico" e di "assenza di cause di incompatibilità e di 
astensione" previste dalla normativa vigente prima dell'inizio dei lavori della 
Commissione. 
  

(Articolo 5 - Pubblicità) 
La presente determina è pubblicata sul sito istituzionale della Fondazione ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 
 
 
 
Siena, 25/11/2024 
 

f.to  Prof. Marco Montorsi* 
Presidente Fondazione Biotecnopolo di Siena 

 
* firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs. n. 39/1993 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

6  di  9  
 

 

 

 
 
Allegato A - GRIGLIA DI VALUTAZIONE PER L'AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE 
PER L’ASSUNZIONE DI N. 5 (CINQUE) RICERCATORI - AVVISO CNAP_1_2024 
 

CANDIDATO  
REQUISITI DI AMMISSIONE AMMESSO/NON AMMESSO 
Titoli di Studio SI/NO 
Esperienza lavorativa post-dottorato  SI/NO 
Esperienza nei seguenti settori: 
sorting cellulare; citofluorimetria; 
immunologia delle cellule B; 
espressione, screening e 
caratterizzazione di anticorpi 
monoclonali; espressione e 
caratterizzazione di antigeni per lo 
sviluppo di vaccini; microbiologia; 
biologia molecolare; microscopia 
confocale; biologia cellulare; modelli 
animali 

SI/NO 

Esperienza nella messa a punto, 
sviluppo e ottimizzazione di protocolli 
di laboratorio volti ad assicurare 
procedure standardizzate e 
riproducibili per esperimenti di natura 
diversi 

SI/NO 

ESAME TITOLI  PUNTEGGIO 
Esperienza pregressa nel campo della 
ricerca sulle malattie infettive e della 
ricerca vaccinologica 
2 punti 

2 

Esperienza lavorativa in laboratori di 
biosafety di livello 2 e 3 
2 punti 

2 

Conoscenza base di bioinformatica e 
biologia computazionale 

2 



 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

7  di  9  
 

 

 

2 punti 
Esperienza nella gestione di progetti 
scientifici inclusi gli aspetti 
organizzativi e di monitoraggio 
2 punti 

2 

Track-record di pubblicazioni 
scientifiche su riviste specializzate nel 
settore di competenza.  
2 punti 

2 

COLLOQUIO PUNTEGGIO 
Colloquio Orale  
Massimo 20 punti 

20 

Totale 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

8  di  9  
 

 

 

Allegato B - GRIGLIA DI VALUTAZIONE PER L'AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE 
PER L’ASSUNZIONE DI N. 5 (CINQUE) TECNICI DI LABORATORIO - AVVISO 
CNAP_2_2024 
 

CANDIDATO PUNTEGGIO ATTRIBUITO  
REQUISITI DI AMMISSIONE AMMESSO/NON AMMESSO 
Titoli di Studio SI/NO 
Esperienza lavorativa post-laurea SI/NO 
Esperienza nei seguenti settori: 
sorting cellulare; citofluorimetria; 
immunologia delle cellule B; 
espressione, screening e 
caratterizzazione di anticorpi 
monoclonali; espressione e 
caratterizzazione di antigeni per lo 
sviluppo di vaccini; microbiologia; 
biologia molecolare; microscopia 
confocale; biologia cellulare; modelli 
animali 

SI/NO 

ESAMI TITOLI  PUNTEGGIO 
Esperienza pregressa nel campo della 
ricerca sulle malattie infettive e della 
ricerca vaccinologica 
2 punti 

2 

Esperienza lavorativa in laboratori di 
biosafety di livello 2 e 3 
2 punti 

2 

Conoscenza base di bioinformatica e 
biologia computazionale 
1 punto 

1 

COLLOQUIO PUNTEGGIO 
Colloquio Orale 
Massimo 20 punti 

20 

Totale 25 



 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

9  di  9  
 

 

 

Allegato C - GRIGLIA DI VALUTAZIONE PER L'AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE 
PER L’ASSUNZIONE DI N. 5 (CINQUE) OPERATORI TECNICI DI RICERCA - AVVISO 
CNAP_3_2024 
 

CANDIDATO PUNTEGGIO ATTRIBUITO  
REQUISITI DI AMMISSIONE AMMESSO/NON AMMESSO 
Titoli di Studio 
 

SI/NO 

Esperienza lavorativa post-diploma 
 

SI/NO 

Competenze, teoriche e pratiche, di 
chimica inorganica ed organica, 
biochimica, biologia molecolare, 
microbiologia 
 
 

SI/NO 

ESAMI TITOLI  PUNTEGGIO 
Esperienza pregressa nel campo della 
ricerca sulle malattie infettive e della 
ricerca vaccinologica 
2 punti 

2 

Esperienza lavorativa in laboratori di 
biosafety di livello 2 e 3 
2 punti 

2 

Conoscenza base di bioinformatica e 
biologia computazionale 
1 punto 

1 

COLLOQUIO PUNTEGGIO 
Colloquio Orale 
Massimo 20 punti 

20 

Totale 25 
 


